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Frøslevlejren – Vores fælles historie skal sikres for fremtiden

Mandag havde vi fornøjelsen af at byde velkommen til to markante
stemmer fra Folketinget: Mogens Jensen (S) og Hans Christian Schmidt
(V). Begge havde taget turen fra Christiansborg til Frøslevlejren for med
egne øjne at se, hvorfor lejren fortjener en central plads i vores fælles
bevidsthed – og i fremtidens kulturpolitik.
Frøslevlejren er Danmarks eneste fangelejr og samtidig Nordeuropas
bedst bevarede af sin slags. Den bærer på stærke og vigtige fortællinger
fra en af de mørkeste perioder i europæisk historie. Over 1600 danskere
blev herfra deporteret under 2. verdenskrig, og historien om De Hvide
Busser er kun ét eksempel på lejrens betydning. Dette sted er ikke kun
en lokal skat – det er en national og international arv, der kalder på
handling.

En ny virkelighed – og nye muligheder
Til sommer lukker Frøslevlejrens Efterskole, og med det forsvinder en
væsentlig del af den økonomiske støtte, der har været med til at holde
lejren i gang. Det gør det akut at finde en ny og bæredygtig model for
lejrens fremtidige drift.
Vi arbejder derfor målrettet på at få Frøslevlejren tænkt ind i større
sammenhænge: som en del af Hærvejsprojektet, i forlængelse af
Gendarmstien – og som et nationalt mindested med en stærk
formidlingsrolle.
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Sammen med Frøslevlejrens bestyrelse, kulturudvalgsformand Signe
Bekker Dhiman og vores samarbejdspartnere i Museum Sønderjylland,
presser vi på for at få Frøslevlejren prioriteret i det politiske landskab. 

Det gælder ikke mindst op til 80-års jubilæet for Danmarks befrielse i
2025, hsom er i dag - hvor du modtager dette nyhedsbrev.

Et sted, der griber én
Som vi tidligere har oplevet med besøg af Anders Kronborg og Jesper
Petersen, efterlader Frøslevlejren et dybt indtryk. Det er et sted, hvor
historiens vingesus mærkes fysisk, og hvor formidlingen skal ske i
øjenhøjde – levende og tilgængelig. Med modernisering og investeringer
kan området blive et stærkt center for undervisning, refleksion og
samfundsansvar.
Og ja – vi sørgede naturligvis også for solæg i forårssolen. For selv de
alvorlige historier må gerne ledsages af varme, fællesskab og lokale
smagsoplevelser.

Dagen mundede konkret ud i, at Frøslevlejrens bestyrelse Onsdag den 7.
maj drager til Folketingets Kulturudvalg med et stærkt budskab.

Frøslevlejren skal på sigt på finansloven, men lige nu har vi en unik
mulighed for at udvikle lejren yderligere.
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En solskinsdag hos Miljøministeren – lokalt møder nationalt

En lun forårsdag i april lagde jeg vejen forbi miljøminister Magnus
Heunicke. Der var – som det sig hør og bør – kaffe på kanden, og
samtalen gik hurtigt i gang. For Magnus er ikke bare en vanvittigt dygtig
minister; han brænder for sit område, han kender sit stof – og vigtigst af
alt: han lytter.
Vi fik sat fokus på nogle af de lokale miljøsager, der trænger til at blive
set i et større perspektiv. For som jeg sagde til Magnus: Hvad er
lovgivning egentlig værd, hvis den i praksis spænder ben for de
bæredygtige og langsigtede løsninger, vi har brug for – både lokalt og
nationalt?
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Det forstod han straks. Og det
er præcis dét, der gør Magnus
til en god minister: evnen til at
koble lovgivning med
virkelighed, og til at forstå, at
den grønne omstilling ikke kun
skal rulles ud fra et skrivebord i
København – men også skal
give mening ved kysten i
Sønderjylland.

Jeg værdsætter både vores
samarbejde og venskab højt.
Der er brug for politikere, der
tør lytte – og handle.
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Round Table på Generalkonsulatet

I starten af april deltog jeg i et vigtigt Round Table-møde på det danske
Generalkonsulat i Flensborg. Mødet samlede politikere og
erhvervsorganisationer fra Tyskland med ét fælles mål: at gøre noget
godt for Flensborg Fjord og tale om UNESCO biosfære-programmet som
ramme.

Der er ingen tvivl – fjorden har brug for handling. Heldigvis var der stor
enighed om netop det blandt deltagerne.
Som formand for det særlige §17, stk. 4-udvalg i Aabenraa Kommune
arbejder jeg for at undersøge, hvordan vi kan gøre Flensborg Fjord til et
grænseoverskridende UNESCO biosfæreområde. Det kræver ikke bare
lokal opbakning – men også forståelse for de politiske forhold syd for
grænsen. Derfor var det værdifuldt for mig at lytte til de erfaringer, der
blev delt – især de udfordringer, der fulgte med forsøget på at etablere
en natur-nationalpark i Slesvig-Holsten, som desværre strandede og
efterlod en vis skepsis.

Hvis vi skal lykkes med at styrke fjordens natur og sikre bæredygtig
udvikling i hele regionen, kræver det tillid, gensidig respekt og ægte
samarbejde på tværs af grænsen.

I AABENRAAKREDSEN
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En stor tak til Christian Dirschauer for at
tage initiativ til mødet, og til
generalkonsulinde Anette Lind for at åbne
dørene. Tak også til alle deltagere for et
godt og ærligt møde – på tysk. Og ja, jeg fik
heldigvis lidt hjælp fra en dygtig
simultantolk, når mit tyske blev udfordret.
Vi er kun lige begyndt – men sammen kan vi
redde Flensborg Fjord.
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 Andet møde i UNESCO-arbejdsgruppen om Flensborg Fjord

Det midlertidige udvalg, der arbejder med at undersøge mulighederne
for at gøre Flensborg Fjord til et UNESCO Biosfæreområde, har nu
afholdt sit andet møde. Mødet blev endnu et vigtigt skridt på vejen mod
at samle kræfterne omkring en bæredygtig udvikling i hele fjordområdet
– på tværs af kommune- og landegrænser.
Stærk deltagelse fra både dansk og tysk side
Mødet blev afholdt med deltagelse af:

Stephan Kleinschmidt (SP) og Daniel Staugaard (V) fra Sønderborg
Byråd
Rasmus Andresen (V) og Kjeld Hansen (C) fra Aabenraa Byråd
Dirk Jürgensen (LHN)
Lorens Bo Nielsen, Danmarks Naturfredningsforening Aabenraa
Gerda Bouma, Destination Sønderjylland
Christian Dirschauer fra Landdagen i Kiel (SSW)
Mads Wolff, UNESCO nationalkommission
Og som noget særligt: Hans Thulstrup fra UNESCO i Paris deltog som
gæst og ekspert

Desuden deltog Sønderborgs nyansatte programejer for UNESCO-
programmerne som observatør.

Fokus: Fjordens vandmiljø
Mødets tema var fjordens vandmiljø og konkrete muligheder for
forbedringer. Her bidrog både forskning og praksis med viden og
løsninger:
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SEGES Innovation præsenterede løsninger, hvor bedre rådgivning af
landmænd kan mindske udledningen af næringsstoffer – ganske
enkelt ved at dosere mere præcist. De understregede, at kravene fra
trepartsaftalen (2,7 ton N-reduktion) kan imødekommes gennem
vådområder og enkle tiltag.
DTU Aqua gav et fagligt oplæg om miljøtilstanden i fjorden. De målte
blandt andet på:

Alger, som indikerer næringsstofniveau og sigtbarhed
Ålegræssets dybde, som fortæller noget om lysets
gennemtrængning
Bunddyr, som er indikatorer for det generelle livsmiljø i fjorden

Arwos fremlagde fremtidsplaner for spildevandsrensning. En
centralisering med rensning på Stegholt i Aabenraa kan potentielt
reducere udledninger til fjorden med op til 90 %. Det vil også gavne
Genner Bugt, som – ligesom Flensborg Fjord – er i meget dårlig
økologisk tilstand og har akut behov for handling.

Fælles forståelse og næste skridt
Det blev igen tydeligt, at ingen kommune kan løfte opgaven alene.
Aabenraa, Sønderborg og vores naboer i Tyskland skal stå sammen, hvis
vi vil skabe varige forbedringer.
Sidste møde i udvalget afholdes i juni, og vi forventer at aflevere vores
anbefalinger til Aabenraa Byråd i august. De deles naturligvis også med
Sønderborg, Flensborg og Kreis Schleswig-Holstein.
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Nyt fra kredsen.

Lørdag den 26. april var vi 15 gæve socialdemokrater, der tog til Vejen og
deltog i årets regions repræsentantskabsmøde. Mødet havde to vinkler.
Beretninger fra Mette With Hagensen, vores regionsborgmesterkandidat
og Christel Schaldemose, vores medlem af EU-parlamentet. Begge med
gode indlæg, der bød op til nogle spændende og konstruktive debatter. 

Derefter var der valg. Her var det vigtige for os fra Aabenraakredsen, at
vores tidligere kredsformand, Jan Stubberup, med et flot stemmetal,
opnåede genvalg til hovedbestyrelsen for to år. 

Herefter blev kandidatlisten til det kommende regionsvalg godkendt
med vores kandidat, Karsten Meyer Olesen, undertegnede selv,
godkendt. Så nu kan valgkampen starte.

Tirsdag den 29. april mødtes kandidatgruppen til kommunalvalget i
Borgerhuset i Rødekro. Mødet blev indledt af vores borgmesterkandidat,
Erik Uldal Hansen, med en gennemgang af rigets tilstand og de opgaver
og udfordringer han så i den nærmeste fremtid. Efterfølgende var der fri
debat, og her blev mange temaer til den kommende valgkamp vendt. 

Også lavpraktiske opgaver fik vi snakket om, men vigtigst af alt, blev der
nedsat to arbejdsgrupper, den ene med opgaven at få lagt en plan for
den fremtidige mødeaktivitet, den anden med at udarbejde en
mediestrategi for valgkampen. Et godt møde der giver gode
forhåbninger på en fantastisk kommunal valgkamp.

Kredsformand
Karsten Meyer Olesen
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11

April 2025April 2025



I AABENRAAKREDSEN

12

Årshjul for Aabenraa kredsen og partiforeningerne
Fra næste udgave vil vi vedhæfte en oversigt over arrangementer i året
2025

Arranement og Datoer 
🗓 Baglandsinddragende medlemsmøde med Benny & Theis - 12 maj.
kl 16.30. Borgerhuset i Rødekro
🗓 Dyrskue - 23 og 24. maj. Vi er tilstede med telt, balloner og godt
humør 
🗓 Ekstraordinær generalforsmaling: 2. juni - kandidatlisten lukkes
🗓 Kliplev Mærken: 11-15 juni. Som vanligt har vi kaffen klar, og
småkagerne fremme til gode snakke og debatter.

SÅ følg med i

nyhedsbrevet
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🐣 Påskekonkurrence – Vinderen er fundet!

I anledning af påsken gemte den socialdemokratiske påskekylling sine æg
et helt særligt sted… Og vi spurgte jer: Hvor?
Mange deltog i konkurrencen, og vi har nu trukket lod blandt de rigtige
besvarelser. Det rigtige svar var selvfølgelig:

🎯 PARKEN i KØBENHAVN

Tak til alle jer, der deltog og kom med gode bud. Og et stort tillykke til Jan
Stubberup som blev den heldige vinder!
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